Внесены изменения:

РСНД № 38 от 30.08.2018г.
РСНД № 28 от 15.11.2019г.

РСНД № 41 от 26.11.2020г.

РСНД № 39 от 25.11.2021г.
РСНД № 45 от 24.11.2022
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОВАРДИЦКОЕ МУРОМСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

21.11.2017                                                                                                      № 51
Об установлении налога на имущество  физических  лиц на территории муниципального образования Ковардицкое
В  соответствии с главой  32 «Налог на имущество физических лиц» части  второй  Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом  муниципального образования Ковардицкое Муромского района, Совет  народных депутатов муниципального образования Ковардицкое Муромского района р е ш и л:
1. Ввести на территории муниципального образования Ковардицкое налог на имущество физических лиц.

Налог на имущество физических лиц является местным налогом и уплачивается собственниками имущества на основании статей 12, 15, Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с учетом особенностей, предусмотренных настоящим решением. Внес. Изм. РСНД № 38 от 30.08.2018г.
Настоящим решением Совета народных депутатов муниципального образования Ковардицкое Муромского района на территории муниципального образования Ковардицкое  определяются налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц и особенности определения налоговой базы. Иные положения, относящиеся к налогу на имущество физических лиц, определяются главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации.

 2. В соответствии с пунктом 1 статьи 403 (вн. изм. от 24.11.22 № 45) Налогового кодекса Российской Федерации налоговая база определяется исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
3. Установить налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; Внес. Изм. РСНД № 38 от 30.08.2018г.
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогоблолжения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта; Внес. Изм. РСНД № 38 от 30.08.2018г.
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства; Внес. Изм. РСНД № 28 от 15.11.2019г.
2)  - в отношении объектов налогообложения, включенных в Перечень объектов недвижимого имущества, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации:

а) 1,5 процента - в 2021 году;

б) 1,5 процента - в 2022 году;

в) 2,0 процента – в 2023 году и последующие годы;

г) для физических лиц (индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные налоговые режимы) - 0,1 процента в 2021 году, 0,1 процента в 2022 году.(вн. изм. от 24.11.22 № 45)
- 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей. Внес. Изм. РСНД № 41 от 26.11.2020г.
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Исчисление налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Ковардицкое  производится в соответствии со статьей 408 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Признать утратившими силу решения  Совета  народных депутатов Ковардицкого сельского поселения Муромского района:

- от 23.10.2014 № 38  «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района»;

- от 20.11.2014 № 45 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения от 23.10.2014 № 38 «Об установлении налога на имущество  физических  лиц на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района»;

- от 30.07.2015 № 38 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения от 23.10.2014 № 38 «Об установлении налога на имущество  физических  лиц на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района».

6. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, налоговой и социальной политике, заместителя главы администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода, и подлежит официальному опубликованию в срок до 01.12.2017 года.

Глава муниципального образования                                                      С.Н. Евсеев
1.1. Подпункт г) подпункта 2) пункта 3. дополнить словами «,0,5 процента в 2022 году, 1 процента в 2023 году».
Готовил:

	Заместитель Главы

администрации муниципального образования

	О.Ф.Сафронова

	Согласовано:

Председатель постоянной комиссии по бюджету, налоговой и социальной политике
	                                        Н.И. Вилкова

Разослать:                       1.В дело – 1 экз.

                                       2.Финансовое управление Муромского района – 1 экз.

                                       3. МИФНС № 4 по Владимирской области – 1 экз.

                                       4. МАУ ТРК «Муромский меридиан» - 1 эк.